Hòa thượng Thích Giác Phong sinh trưởng trong một gia đình khoa bảng, (1)
quán làng Bích Khê, tổng Bích La, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị. Thuở nhỏ
Ngài theo học chữ Nho và chữ Pháp, đậu Tú tài Hán học năm 22 tuổi ở trường
thi Hương Thừa Thiên, khoa Mậu Ngọ (1918) niên hiệu Khải Định thứ 3, khoa thi
cuối cùng của Nam triều. Đồng khoa ấy, anh của Ngài đậu Hoàng giáp. (2) Ngài
có bi ệt tài viết liễn đối và hoành phi nét chữ rất đẹp, khiến những người Hoa
kiều có học thức lúc bấy giờ rất khâm phục.

Vì là con nhà khoa bảng và trọng thần của triều đình, sau khi thi đậu Ngài được
chiếu chỉ của vua.

Đầu tiên, Ngài khai sơn chùa Giác Phong ở Quảng Trị. Do đó Ngài mới có biệt
hiệu là Giác Phong. Mãi tới năm Bảo Đại thứ 10 (1935), Ngài mới thọ đại giới ở
trường Kỳ chùa Sắc Tứ Tịnh Quang ở Quảng Trị và đắc pháp với Hòa thượng Hải
Đức - Thích Phước Huệ, nên có pháp hiệu Bích Không.

Nhờ uyên thâm Nho học, Ngài nghiên cứu sâu vào huyền nghĩa của tam tạng
kinh điển. Học hỏi các vị cao Tăng thạc đức ở Huế xong, Ngài lại vào Bình Định
tham học với Hòa thượng Thập Tháp - Quốc sư Phước Huệ.

Năm ấy Ngài còn chứng minh
cuộc đại trùng tu Tổ đình Phật Quang ở đây.

Bấy giờ chùa Hải Đức ở Nha Trang nằm trong thành phố thuộc quyền quản lý
của Hòa thượng Phước Huệ thừa kế Tổ khai sơn, đã bị hư hỏng nhiều, vì Hòa
thượng già yếu, lại bận nhiều Phật sự ở Huế, không thể trực tiếp trông coi được,
nên năm Bảo Đại thứ 14 (1939) Hòa thượng cho mời sơn môn tỉnh Khánh Hòa
lại, lập di chúc giao hẳn chùa Hải Đức cho Ngài trọn quyền điều hành tái thiết,
sử dụng mọi động sản và bất động sản.

Được giao trọn quyền, Ngài thấy chùa nằm trong thành phố với một khuôn viên
chật hẹp, không thể phát triển được, bèn cùng sơn môn và bổn đạo quyết định
dời chùa lên núi Trại Thủy, chặt cây phá núi để có mặt bằng xây dựng.

Với khẩu hiệu tất cả cho kháng chiến, mọi hoạt
động đều phải ngưng trệ, trong đó kể cả việc hành đạo. Về cuối đời, Ngài an trú
ở thành phố Vinh, rồi mắc trọng bệnh. Ngày 15 tháng 9 năm Giáp Ngọ (1954)
Ngài đã trở về đất Phật, hưởng thọ 60 tuổi đời và 21 tuổi đạo.

Công cuộc chấn hưng Phật giáo ở suốt dải đất từ Thanh Nghệ cho đến Phan
Thiết đều có dấu tích hoằng dương Đạo pháp của Ngài. Ban rải mầm Từ Bi và
giống Bồ Đề không hề ngơi nghỉ trong suốt chặng đường trần có mặt, Ngài Bích
Không vẫn sáng mãi như thế hệ của Ngài, thế hệ nở rộ những bông hoa Ưu
Đàm cho ngày sau hưởng quả.

2) Tài liệu của Thượng tọa Viên Giác không cho biết thế danh của Hòa thượng
Giác Phong, nhưng căn cứ vào quê quán của Ngài và người anh đậu Hoàng giáp,
chúng ta có thể suy đoán Ngài là con của Cử nhân Hoàng Hữu Xứng, và anh
Ngài là Hoàng giáp Hoàng Bính (còn tên là Hoàng Hữu Tiệp). Xét các nhà khoa
bảng tỉnh Quảng Trị chỉ có 3 người đậu Hoàng giáp là các ông Nguyễn Văn
Chương quán xã Vĩnh Hòa, huyện Đăng Xương, đậu khoa Giáp Thìn (1844).
Thiệu Trị thứ 4; Nguyễn Văn Hiểu quê xã Mỹ Chánh, huyện Hải Lăng, đậu khoa
Đinh Mùi (1847) Thiệu Trị thứ 7; Hoàng Bính quê xã Bích Khuê, huyện Đăng
Xương, đậu khoa Kỷ Sửu (1889) Thành Thái nguyên niên.

Trích: Tiểu sử Danh tăng Việt Nam Thế kỷ XX - Tập 1 (Gia đoạn chia đôi
đất nước) - Chủ biên: TT.Thích Đồng Bổn